PAGE
1
[image: image3.emf]

TERMO DE ADITAMENTO Nº 004/045/SIURB/13/2017.

CONTRATO Nº 045/SIURB/13.

PROCESSO SEI N° 7910.2017/0000355-7 (Proc. Orig. 2013-0.136.235-9).

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO.

CONTRATADA:   CONSÓRCIO SP-CORREDORES (CARIOCA CHRISTIANI NIELSEN / HELENO & FONSECA CONSTRUTÉCNICA S/A)

OBJETO:
EXECUÇÃO DE OBRAS DO PROGRAMA DE MOBILIDADE URBANA, COMPREENDENDO A EXECUÇÃO DAS OBRAS DO EMPREENDIMENTO 4 – CORREDOR LESTE - ITAQUERA.

OBJETO DO ADITAMENTO: DA SUSPENSÃO DO PRAZO CONTRATUAL
Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, neste ato representada pelo Secretário Adjunto da Secretaria Municipal de Serviços e Obras - SMSO, Senhor Luiz Ricardo Santoro, adiante designada simplesmente PREFEITURA e, de outro, o CONSÓRCIO SP CORREDORES, constituído pelas empresas CARIOCA CHRISTIANI NIELSEN S/A (Líder com 55%), inscrita no CNPJ sob o n° 40.450.769/0001/26, situada na Rua do Parque, 31 – São Cristovão, no estado do Rio de Janeiro, neste ato representada por seus Representantes Legais, Sr. Genilson Silva Melo portador do RG nº 98.254.089-IFP/RJ e do CPF nº 077.794.337-90 e Sr. Eduardo Backheuser portador do RG n 08911020-9 – IFP e do CPF nº 013.865.967-28e HELENO & FONSECA CONSTRUTÉCNICA S/A (Componente com 45%), inscrita no CNPJ sob o n° 61.573.184/0001-73, situada na Rua Guararapes, 1.909 – 5º andar – Brooklin Novo no Município de São Paulo, neste ato representada por seu Representante Legal Sr. Dante Prati Fávaro, portador do RG nº 4.998.751-3 e do CPF nº 045.661.208-48, a seguir denominado “CONTRATADA”, resolvem de comum acordo, considerando o parecer jurídico Doc. SEI nº 4133989 e o despacho autorizatório Doc. SEI nº 4134817, do Processo nº 7910.2017/0000355-7, lavrar o presente Termo de Aditamento ao Contrato nº 045/SIURB/13, na conformidade das seguintes Cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA –  DA SUSPENSÃO DO PRAZO CONTRATUAL
1.1. Em decorrência do 3º termo de suspensão contratual juntado em Doc. SEI nº 4089622 do processo em epígrafe, formalizado por SPObras e a Contratada, fica autorizada por esta Pasta a suspensão do prazo contratual por mais 120 (cento em vinte) dias corridos, com vigência até 25 de novembro de 2017.
CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1.
Ficam ratificadas em todos os seus termos as Cláusulas do Contrato nº 045/SIURB/13  e respectivo aditamento que não colidam com o presente.

                                                               E, por estarem justas e acertadas, firmam as partes o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, após terem lido o mesmo.
                                           São Paulo,                 de                                          de 2017.

___________________________________________________
                                 P R E F E I T U R A

                           LUIZ RICARDO SANTORO

                           SECRETÁRIO ADJUNTO

                                         SMSO

CONSÓRCIO SP-CORREDORES – (CARIOCA CHRISTIANI NIELSEN / HELENO &                FONSECA CONSTRUTÉCNICA S/A)

_______________________                                    ________________________________

Genilson Silva Melo                                                            Eduardo Backheuser
Representante Legal                                                           Representante Legal
      (CARIOCA)                                                                            (CARIOCA)
                                          ____________________________
                                                    Dante Prati Fávaro

                                                    Representante Legal
                                                         (HELENO)
[image: image1.jpg]PB__EFERA DE
SAO PAULO

SERVICOS
E OBRAS

[image: image2.png]

_____________________________________________________________________________________________
/crt

[image: image3.emf]